

# GŁOS NARODU

NR. 190. — ROK XL.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

WTOREK

18 LIPCA 1933.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata, zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dostaje 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-96.

## Zyski i straty.

Pakt czterech został podpisany dnia 15 b. m. w Rzymie. Odbyło się to z mniejszą pompą, niż zamierzano, bo z szefów rządów podpisał go tylko Mussolini, inicjator paktu, Francję zaś, Anglię i Niemcy reprezentowali ambasadorowie tych państw, urzędujący w Rzymie. Ale fakt jest faktem: pakt wchodzi w życie nawet bez formalnej ratyfikacji ciał parlamentarnych i od tego czasu liczyć się należy z nim z jako istotnym czynnikiem w polityce międzynarodowej.

Tyle już pisano o pakcie czterech, tyle już zamieszczono uwag na jego temat i związanych z nim możliwości, że wszystko, co by się powiedziało teraz, byłoby powtórzeniem rzeczy już znanych. Pozostawmy więc tę sprawę na boku, a zajmijmy się inną, pozostającą w ścisłej łączności z paktem, ale tworzącą jakgdyby odrębne zagadnienie. Rozważmy stosunek poszczególnych państw, podpisanych pod paktem, do tego dzieła; motywy, które je skłoniły do zawarcia paktu, i ewentualne korzyści lub straty, jakie im pakt przyniesie.

Jako rzecz zasadniczą, trzeba stwierdzić na wstępie, że stosunek jest różny, a i motywy, jakimi kierowały się poszczególne państwa, przystępując do paktu, bardzo dalekie są od jednolitości. Z tego, oczywiście, wynika, że i następstwa paktu dla każdego z nich nie tylko mogą, ale muszą być inne.

Gdy rozważa się obecną sytuację międzynarodową, to jedno jest zupełnie jasne. Największe korzyści wyniósł już z paktu jego inicjator, Mussolini. Do niedawna jakgdyby izolowany w polityce międzynarodowej, dzięki realizacji swego pomysłu zaczął w niej odgrywać bardzo aktywną rolę. Osiągnął porozumienie z Francją i uczynił z Rzymu ośrodek tej polityki. I dla Mussoliniego osobiście i dla Włoch podpisanie paktu jest wielkim sukcesem i oznacza ogromny wzrost ich prestiżu na terenie międzynarodowym. Stwierdzona w ostatnich czasach zwiększona aktywność dyplomacji włoskiej, zdążającej do umocnienia się na Bałkanach przez zawarcie paktu z Turcją, Grecją i Bułgarią oraz przez osiągnięcie porozumienia z Rosją, jest dowodem, że podpisany pakt czterech stanowi tylko jedno ogniwo w łańcuchu planów i zamierzeń polityki włoskiej.

Ze wszystkich czterech sygnatarjuszy paktu czterech Włochy są dotąd jedynym, który może już mówić o odniesionych korzyściach. Inna jest już sytuacja Francji, dla której pakt otwiera dopiero pole do ugrupowanego porozumienia z Włochami, a tem samem do wyrwania ich z pod oddziaływania na nie wpływów polityki niemieckiej. Korzyści więc Francji są w tych warunkach kwestją dalszej lub bliższej przyszłości. Mogą dojść do skutku, ale mogą też zawieść, bo rzadko kiedy wszystkie przewidywania przybierają kształty realne.

Francja przywiązuje do paktu niewątpliwie wielką wagę. Ambasador francuski w Rzymie, p. de Jouvenel, jest zdania, że pakt otwiera nową erę w stosunkach francusko-włoskich. Z powyższego oświadczenia można sądzić, że między Paryżem a Rzymem doszło do zasadniczego porozumienia w sprawach, dzielących dotąd oba narody. „Jestem szczęśliwy — mówił ambasador Jouvenel —

że mogę obwieścić światu, iż w chwili, gdy Francja i Niemcy zmuszone są wyrzec się wysiłków w celu doprowadzenia do bezpośredniego między nimi porozumienia, Włochy zbudowały most, który umożliwi wszczęcie nowych negocjacji między narodami francuskim i niemieckim“. To oświadczenie daje wyczerpującą odpowiedź na pytanie, co skłoniło Francję do przystąpienia do paktu. Oświeśla także jej nadzieje, związane z tą decyzją, natomiast nie mówi o tym, jakie są doraźne korzyści Francji z podpisania paktu.

Weźmy teraz Niemcy. Zasadniczym motywem, który zadecydował o przystąpieniu ich do paktu, chociaż uległ on w czasie rokowań znacznym modyfikacjom, było słuszne przekonanie, że dzięki paktowi uda im się zbliżyć do osiągnięcia głównego celu ich polityki: do rewizji Traktatu Wersalskiego w zakresie ustanowionych przezeń zmian terytorjalnych. To skłoniło ich do ustępstw i kaźalo im przyskoczyć oczy na niewygodne dla nich, z tych czy innych względów, postanowienia paktu. Pozatem zawarcie paktu jest dla Hitlera triumfalnym uznaniem jego rządów i jego rewolucji. Dzięki paktowi wyszły Niemcy z dotychczasowego odosobnienia politycznego. Należąc dziś do liczby czterech najwybitniejszych solistów koncertu europejskiego, mogą obecnie Niemcy wpływać decydująco na bieg spraw politycznych, wpływać, oczywiście, w sensie dla siebie najkorzystniejszym. Zapowietrzony niejako do niedawna Hitler zasiadł wśród aeropagu, który ma ambicję decydować o losach Europy.

Pozostała jeszcze Anglia. I tu spotykamy się z dziwnym paradoksem. Ta sama Anglia, która ze wszystkich państw prowadzi zazwyczaj politykę najbardziej egoistyczną, wobec paktu czterech występuje w roli bezinteresownej pośredniczki. Oczywiście, są to tylko pozory, bo pakt daje jej możliwość ścisłej współpracy z państwami kontynentalnymi, która wyrażać się będzie w coraz skuteczniejszej interwencji w cudzych sprawach. A chodzi o sprawy bardzo ważne: o rozbrojenie i rewizję granic, a więc o zagadnienia, które jaknajżywiej dotyczą interesów polskich.

Tak, oto, w ogólnym rzucie przedstawia się stosunek do paktu czterech ze strony jego poszczególnych sygnatarjuszy. Poznanie tego stosunku może się przydać w przyszłości, gdyż zaważy on niewątpliwie na dalszych losach paktu. A. D.

### SĄD NAJWYŻSZY O PROTESTACH WYBORCZYCH.

Warszawa 17. 7. (Telef. wł.). W dniu 16-go września wznowione będą posiedzenia Sądu Najwyższego w sprawie protestów wyborczych.

### STRZALY DO PRZEMYSLNIKÓW.

Katowice 17. 7. (Telef. wł.). W sobotę w noc grupa przemyślników, złożona z 20 osób, starała się przekroczyć granicę w rejonie Małej Dąbrowki na Śląsku, z większą ilością przemytu. Straż graniczna wobec bezskutecznych wzywań przemyślników, by zatrzymali się, użyła broni. Jednego z przemyślników raniłono ciężko, 11 zostało zatrzymanych, reszta zbiegła.

## Katastrofa lotników litewskich.

Przebył ocean — zabili się w Brandenburgji.

Warszawa, 17. 7. (Telef. wł.) Koło godziny 11-tej nadeszła do Berlina pierwsza wiadomość o katastrofie lotników litewskich, którzy przelecieli ocean i zginęli na terytorjum Niemiec w drodze do Kowna.

Na samolocie lecieli kapitan Stefan Dariusz, por. Stanley Drenas a towarzyszył im Wiktor Yesglaitas. Poselstwo litewskie otrzymało wiadomość o znalezieniu zwłok oficerów litewskich pod Mysłiborzem w Brandenburgji w regencji frankfurckiej. Katastrofa wydarzyła się koło godz. 2 nad ranem.

Przedstawiciele poselstwa litewskiego udali się natychmiast na miejsce wypadku, wraz z przedstawicielami władz niemieckich. Według

zeznań wiościan, którzy słyszeli odgłos motora samolotu „Lithuanica“, lotnicy zbladziwszy z właściwej drogi, obniżyli się ku ziemi i zawadzili skrzydłem aparatu o przydrożne drzewo. Samolot rozbił się doszczętnie, zwłoki lotników są zmasakrowane. Bezpośredniego świadka katastrofy nie było. Trzask rozbitącego się samolotu słyszał tylko jeden wiościanin, w pobliżu którego zagrody nastąpiła katastrofa. Wiościanin ten wyszedł wczesnym rankiem na pole i zauważył rozbitą samolot. Z pod samolotu wydobyto zwłoki. Zawiadomiono niezwłocznie o wypadku policję, która znalazła przy zabitych dokumenty, stwierdzające ich tożsamość.

## „UNDO“ wyklucza z swego grona opozycję.

Lwów (PAT.). Dzisiejsze „Dilo“ publikuje rezolucję centralnego komitetu partji UNDO, powziętą na posiedzeniu 15 b. m. w sprawie dotyczącej ukraińskiej prasy opozycyjnej, oraz w sprawie Dymitra Palijewa.

Stwierdziwszy, że od dłuższego czasu prasa, będąca własnością wydawcy Tyktora, a mianowicie: „Nowy Czas“, „Nasz Prapor“, „Nacodni Sprawa“ i „Komar“, toczy walkę w zorganizowanym obłazie, zapowiadając walkę ze wszystkimi centralnymi władzami partji i ich kierownictwem, centralny komitet oświadcza, że tego rodzaju kampanja prasowa przynosi nieobliczalne szkody sprawie narodowej i oznacza, że członkowie UNDO w dalszym cią-

gu nie mogą popierać wydawnictw p. Tyktora. Centralny komitet stwierdza, że redaktor Dymitr Palijew, występujący jako członek centralnego komitetu na łamach prasy przezwikowej partji i jej kierownictwu, działał na szkodę partji i tem samem naruszył dyscyplinę partyjną. Na tej podstawie komitet centralny uchwaślił wykluczyć p. Palijewa z partji UNDO. W dalszym ciągu centralny komitet przyjął do wiadomości ustne oświadczenie pos. Włodzimierza Kochana i Piotra Postoluka co do ich wystąpienia z centralnego komitetu i z partji. Równocześnie komitet wezwał pos. Kochana do złożenia mandatu poselskiego, uzyskanego z listy UNDO.

## Aresztowania studentów ukraińskich w Rosji.

Warszawa, 17. 7. (Telef. wł.). Według doniesień z pogranicza sowieckiego w Odessie dokonano licznych aresztowań wśród emigrantów - Ukraińców, pochodzących z Małopolski Wschodniej. Aresztowano 18 osób, przeważnie studentów, którzy uciekli pod wpływem agitacji komunistycznej na Ukrainę.

by odbywać studia w uczelniach komunistycznych. Także w Charkowie i Kijowie dokonano licznych aresztowań wśród Ukraińców z Małopolski Wschodniej.

W Charkowie rozwiązano stowarzyszenie „Ukraina Zachodnia“ do którego należeli przebywający tam emigranci małopolscy.

### Elektryfikacja kolei.

Warszawa 17. 7. (Telef. wł.). Jak twierdzą pożyczka na elektryfikację wężla warszawskiego nie wyczerpuje możliwości kredytowych na rynku londyńskim. Nie jest wykluczone podpisanie dalszej umowy na budowę wężla kolejowego Radom—Warszawa. W razie uzyskania ewentualnej pożyczki i ta kolej byłaby zelektryfikowana. Udzielana przed paru laty koncepcja prywatnemu konsorcjum na budowę kolei Radom—Warszawa, przewidywała elektryfikację tej kolei.

### Ustalenie odpowiedzialności Dra Meissnera.

Warszawa 17. 7. (Telef. wł.). Ostatecznie wyjaśniono kwestję badania serca ś. p. Drabika. Okazało się, że ś. p. Drabik nie był badany na serce przed dokonaniem operacji. Prof. Meissner tłumaczył się, że zobaczywszy dr. Trzebińskiego przy chorym, sądził, że badanie serca było dokonane przed rozpoczęciem operacji. Dr. Trzebiński wyjaśnił, że gdy wszedł na salę, dokonano już znieczulenia, wobec czego uważał, że badanie serca, znajdujące go się pod działaniem narkotyku, jest bezcelowe, wobec czego badania zaniechał.

Biegli nie zdolali jeszcze wypowiedzieć się, czy zaniechanie to ma decydujące znaczenie dla ustalenia odpowiedzialności dr. Meissnera. Chociaż sama operacja wypadła dobrze, to jednak przypuszczają, że warunki zewnętrzne, w jakich była ona dokonana, nie odpowiadały nowoczesnym wymaganiom aseptyki.

### ARCH. ZAREMBA WRACA DO LWOWA.

Warszawa 17. 7. (Telef. wł.). Głośny z procesu Gorgonowej Zarembe, który przeniósł się do Warszawy ze Lwowa, twierdząc, że we Lwowie ma z powodu procesu utrudnione życie, obecnie zwija swe interesy w Warszawie i przenosi się do Lwowa.

### DO PALESTYNY!

Warszawa. (PAT.). Dzisiaj wyjechało z Warszawy do Palestyny via Triest 295 żydów.



### ROZMOWY TELEFONICZNE BIELSKO—LIMA.

Katowice, 17. 7. (Telef. wł.). Wprowadzono połączenie telefoniczne między Bielskiem i Katowicami z jednej a stolicą Peru z drugiej strony. Trzyminutowa rozmowa kosztować będzie 193 franki 75 centymów szwajcarskich.

## O czym piszą inni?..

W pół drogi.

Postanowienia rady ministrów, zatwierdzające ostatnie uchwały komitetu ekonomicznego, pociągają za sobą w najkrótszym czasie szereg dekretów i rozporządzeń, regulujących sprawy oddłużenia przemysłu i handlu oraz zaległości podatkowych.

Jak wiadomo, ta ostatnia sprawa dotyczy najszerszych warstw społeczeństwa. Już od szeregu lat opinia domaga się jej radykalnego załatwienia. Zarówno w Sejmie, jak i na łamach prasy, bezustannie rozlegają się głosy pod adresem rządu, nawołujące do ulżenia społeczeństwu w dziedzinie zaległości podatkowych.

Nie można powiedzieć, aby te głosy nie znajdowały żadnego oddźwięku, ale trzeba stwierdzić, że był to oddźwięk minimalny. Jedynym odchyleniem od nieustępliwego stanowiska rządu była wydana przed rokiem ustawa o spłacie zaległości podatkowych, która jednak w praktyce nie przyniosła żadnej istotnej poprawy. Główna jej wada — jak słusznie stwierdza „Gazeta Warszawska“ — polega na tem, że nie normuje ona generalnie sprawy zaległości podatkowych, ale upoważnia ministra skarbu do robienia indywidualnych ulg. Jest to droga do wielu względów niewłaściwa, o czym świadczy ten znamieny fakt, że w okresie działania ustawy, tj. w ciągu roku, zaległości podatkowe nie tylko się nie zmniejszyły, ale wzrosły o przeszło 100 milionów złotych.

I ostatnie postanowienia rady ministrów dowodzą, że nie decyduje ona się na skreślenie wszystkich zaległości podatkowych. Jedynie mają być odpisane sumy, powstałe z kar za zwłokę, oraz sumy t. zw. nieściągalne, natomiast wszystkie inne zaległości — „realne“ rozłożone zostaną na lat 10 i będą ściągane w odpowiednich ratach. Z tego powodu „Gazeta Warszawska“ zamieszcza zupełnie słuszne uwagi:

„Czy takie załatwienie sprawy jest właściwe? Naszym zdaniem, skarb nie wiele zyska na tej operacji. Podatnicy naogół znajdują się dzisiaj w takim położeniu, iż, pomimo rozłożenia zaległości na raty, nie mogą ich zapłacić. Co do tego nie należy się łudzić. Przeciwnie, mimo energicznego i bezwzględniego ściągania podatków, które niestety, doprowadza do scysy z władzami skarbowymi, suma zaległości podatkowych w ciągu ostatnich czterech lat podwoiła się. Fakt ten obrazuje wymownie nasz stan gospodarczy i nie wolno nam zamykać oczu. Z nim przedewszystkiem należy się liczyć i jego interesom, interesom jego poprawy, podporządkować interesy fiskalne, jako mniej ważne i zasadnicze. Polityka fiskalna, z chwilą kiedy przestaje liczyć się z możliwościami życia gospodarczego ludności, przestaje być rozważna i staje się dla tego życia szkodliwa.

Nasz fiskus od dłuższego czasu nie wiele sobie robi z trudności gospodarczych ludności nieuczynionej przez długotrwały kryzys i postępujące zubożenie.

Dzisiaj, kiedy usiłuje nawrócić z tej fałszywej drogi, powinien to robić w sposób zdecydowany i radykalny, a nie operować półśrodkami.

I nie wolno zapominać, że zaległości podatkowe, wynoszące już 800 milionów zł., przytłaczają niezmiernym ciężarem nasze życie gospodarcze i czynią je niezdolnym do żywszej działalności.

### Pensje dyrektorów.

Innem zagadnieniem, pozostającym w ścisłym związku z życiem gospodarczym, zajmuje się „Polonia“ katowicka. Zaczyna od tego, że przypomina uznany powszechnie aksjomat, że celem polityki gospodarczej państwa jest dostarczanie i zapewnianie obywatelom pracy, jako źródła wszelkich dochodów indywidualnych, społecznych i państwa wch. Tymczasem, jak się dzisiaj przedstawiają stosunki?

„Dzisiaj organizacja przemysłu jest zupełnie zbiurokratyzowana a kierownicy jej pełnią funkcje doświadczonych biurokratów. Wygórowane ich wynagrodzenia nie są uzasadnione, tem bardziej w czasach takiego upadku i rozstroju gospodarczego, bezrobocia, jakiego świat nie zaznał, i powzechnej nędzy. Wygórowane pobory nie mają wprawdzie tego znaczenia dla obniżenia kosztów własnych, jakie im przypisuje demagogia, wskazując na nie jako na główną przyczynę zamykania warsztatów pracy i redukcji, natomiast daleko większą szkodę wyrządzają pod względem moralnym i społecznym, bo działają prowokująco i są źródłem nienawiści społecznej. Dlatego szczególnie w imię moralności wygórowane wynagrodzenia winny być ograniczone.“

Przypomina dalej „Polonia“ doniesienie jednego z pism, jakoby dyrektorzy pewnego koncernu śląskiego mieli sobie zlikwidować

## Kłopoty socjalistów francuskich.

W Paryżu obraduje trzydziesty doroczny kongres francuskiej partii socjalistycznej. Obrady obecne posiadają znaczenie pierwszorzędne, ponieważ chodzi nie tylko o jedność partii, lub jej rozbięcie, lecz także, w związku z tem, o egzystencję rządu Daladiera, opartego na większości parlamentarnej, w której socjaliści odgrywają decydującą rolę.

Na kongresie obecnym ujawnia się silnie kryzys wewnętrzny, jaki przeżywa francuska partia socjalistyczna. W roku 1921. po rozbięciu się partii na dwie frakcje, socjalistyczną i komunistyczną, partia socjalistyczna liczyła 30.000 członków i kilkunastu posłów. Dziś liczy 150.000 członków i posiada w izbie 130 posłów, 16 przedstawicieli w senacie, setki merów i tysiące radców miejskich, oraz gminnych. Podczas ostatnich wyborów powszechnych uzyskała przeszło 2 miliony głosów, ale w miarę rozrostu partii, zaostrza się w jej łonie antagonizm pomiędzy prawem a lewem skrzydłem, pomiędzy szeroką masą członków, przestrzegających czystości ideologicznej doktryny socjalistycznej, a większością grupy parlamentarnej, stanowiącej prawie skrzydło partii, dążącą do współpracy w rządzie, wspólnie z radykałami i skłonną poddawać się wymogom oportunistów politycznych. Lewe skrzydło odmawia uchwalenia budżetu i głosuje nawet przeciwko budżetowi wojskowemu, przeciwnie, prawe skrzydło głosowało za budżetem burżuazyjnym Daladiera i uchwalilo budżet obrony narodowej. I na tem oto tle powstał konflikt, grozący dzisiaj partii rozbięciem. Skrajne elementy żądają udzielenia nagany prawemu skrzydłu, reprezentowanemu przez posła Renaudela i innych. Renaudel grozi secesją, odrzuca nagany i żąda nawet udziału w rządzie, ale w łonie partii większość znajduje się po stronie nieprzejednanej.

Jak widzimy, sytuacja francuskiej partii socjalistycznej nie jest łatwa, ale, przypuszczać należy, że do rozłamu nie dojdzie, bo rozłam oznaczałby osłabienie partii, utratę jej wpływów, b. dużych, wreszcie rozbięcie większości rządowej i utworzenie, prawieowego gabinetu jednocyfrowego. Do tego nikt nie dopuści. Blum, wódz partii, wyrażający z konieczności poglądy centrowe, jest mistrzem sztuki dyalektycznej i niewątpliwie opracuje rezolucję tak zwaną białomurzyńską, która umożliwi kompromis między prawem a lewem skrzydłem

waż za kosztą podróży w ciągu jednego roku następujące horrendalne sumy: jeden 800 tysięcy, drugi 2 miliony 250 tysięcy, a inni dwaj podjęli rzekomo za 9 ciodniowy pobyt w Berlinie 70.000 mk. niemiec- kich. Wiadomość tę przedrukowała urzędowa „Gazeta Polska“. Koncern ten nie wypłaca często zarobków robotnikom i pracownikom umysłowym i korzysta z szerokiej pomocy finansowej rządu. „Polonia“ domaga się przeprowadzenia śledztwa w tej skandalicznej sprawie, dowodząc słusznie:

„Jeżeli wiadomości te okażą się prawdą, wtedy rząd powinien wyciągnąć wszelkie konsekwencje w stosunku do tego koncernu. Gdyby zaś wiadomości te miały być nieprawdą, wtedy prokurator powinien owe dzienniki pociągnąć do odpowiedzialności, a sądy powinny je jak najsurowiej ukarać.

Albowiem w tem wypadku czyn tych dzienników równałby się zbrodni zatrucia studni. Grunt górnośląski jest jak mina prochu. Dlatego ta sprawa powinna być czempredzej zbadana i wyjaśniona.“

Opinia publiczna z całą uwagą śledzić będzie dalszy przebieg tej niesłychanej nawet, jak na nasze stosunki, sprawy.

### Zasadnicze sprzeczności.

Przed trzema miesiącami centralny komitet partii komunistycznej — przypomina „Robotnik“ — wydał odezwę, w której można było przeczytać, między innymi, co następuje:

„Zadamy prawa samookreślenia Ukrainy Zachodniej, Białorusi Zachodniej, Pomorza i Górnego Śląska, aż do oderwania się od Państwa Polskiego.“

Teraz porównajmy te słowa z tem, co mówił o Pomorzu p. Radek, naczelny redaktor prasy sowieckiej, przebywający obecnie w Krakowie. Sprzeczność tych dwóch oświadczeń jest nie tylko zasadnicza, ale wprost skandaliczna, bo przecież p. Radek jest filarem partii komunistycznej.

partii. Blum sprowadził sobie do pomocy samego przewodniczącego drugiej międzynarodówki Vanderveldego i obaj będą działali w duchu pojednania. Vanderveld uzyskał w pierwszym dniu kongresu duży sukces, gdy dowodził, że po zagładzie socjalizmu w Niemczech jedyną ostoją socjalizmu światowego jest obecnie francuska partia socjalistyczna, na którą demokracja całego świata ma teraz zwrócony wzrok. Gdyby i socjalizm francuski osłabł się, nastąpiłby koniec ruchu socjalistycznego i zagłada demokracji w Europie. Słowa te nie mogły nie trafić do przekonania uczestników kongresu, ale mimo to walka na nim jest bardzo gorąca.

O pewnych jej szczegółach dowiadujemy się

## Przegląd floty włoskiej.



W zatoce Gaeta koło Neapolu odbyły się w tych dniach manewry floty włoskiej w obecności Mussoliniego.

## Konsolidacja mniejszości polskiej w Czechosłowacji

(Korespondencja „Głosu Narodu“).

Praga, 5 lipca.

Pierwsze lata po podziale Śląska cieszyńskiego odbyły się dotkliwie na całokształcie spraw polskich w Czechosłowacji. Wojna, czas plebiscytowy i nieszczerza decyzja Rady Ambasadorów w Paryżu załamały żywiołowy rozmach życia narodowego na Śląsku, wywołując wśród ludności polskiej zrozumiałe przygnębienie i brak zapału do dalszej pracy. Po pierwszym wstrząsie lud polski dostosowuje się z konieczności do zmienionych warunków i podejmuje na nowo dzieło odrodzenia narodowego i politycznego. Obóz polski wykazuje z czasem coraz większą konsolidację i coraz śmielej podejmuje narzuconą mu walkę o byt, walkę, która w rezultatach swoich przynosi mu świadomość jego ciężyzny i niespożytej siły.

Koroną tej żmudnej i wyczerpującej pracy jest założenie w r. 1929 stałego Komitetu Międzypartyjnego, skupiającego w sobie reprezentantów trzech polskich stronnictw w Czechosłowacji, a więc Związku Śląskich Katolików, Stronnictwa Ludowego i Polskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej. Komitet, jest niejako naczelną instytucją polityczną i jego utworzenie to jakby wzniesienie ostatniej baszty, silnej fortecy obronnej.

Z chwilą, gdy Komitet Międzypartyjny rozpoczął swoją działalność, nastąpiła w stosunkach politycznych ludności polskiej w Czechosłowacji daleko idąca zmiana na lepsze. Wobec każdej nowo wytworzonej sytuacji politycznej Komitet zajmuje wspólne stanowisko, informując za pośrednictwem prasy społeczeństwo, jak należy odnosić się do danej kwestji. Walki partyjne ustaly całkowicie. Jedność, która nastala wśród mniejszości polskiej, imponuje nie tylko w kraju, lecz i zagranicą. Komitet jest dobitnym świadectwem wielkiego wyrobienia politycznego mniejszości polskiej

z ostatnich telegramów. Jest faktem, że różnice w partji pogłębiły się znacznie, ale — jak już zauważyliśmy na wstępie — do rozłamu prawdopodobnie nie dojdzie. Lewe i prawe skrzydło partji walczy ze sobą namiętnie, ale żadna ze stron nie chce brać na siebie odpowiedzialności za spowodowanie rozłamu. Naogół panuje przekonanie, że o ile przypadek w czasie obrad nie spowoduje formalnej secesji jednej z walczących grup, kongres poweźmie ogólnikowe uchwały, a kryzys francuskiego stronnictwa socjalistycznego przeciwnie się do jesieni, t. j. do następnej sesji parlamentarnej, kiedy grupa parlamentarna socjalistyczna będzie zmuszona ustosunkować się pozytywnie do postanowień rządu Daladiera.

w Czechosłowacji, która przedewszystkiem kieruje się dobrem ogólnonarodowym.

Skutki zgodnej współpracy nie dały długo na siebie czekać. Pierwszym wielkim sukcesem to uzyskanie przy wyborach do parlamentu praskiego, zamiast jednego dotychczasowego, 2 mandatów poselskich.

Również i ostatnie wybory do gmin wykazują znaczny przyrost mandatów polskich. Liczba ich wzrosła nie tylko na wsi, lecz i po miastach. Polacy nie tylko utrzymali dotychczasowy stan posiadania, lecz nawet go znacząco powiększyli. Jedność i współpraca w dziedzinie szkolnictwa przyniosła również piękne owoce i na polu szkolnictwa. Liczba dzieci w szkołach polskich wzrasta, świadczy o tem wyniki wpisów szkolnych z ostatnich trzech lat.

Komitet Międzypartyjny, na którego czele stoi obecnie poseł dr. Buzek, jest głównym źródłem sukcesów, jakie mniejszość polska w Czechosłowacji odniosła w ciągu ostatnich lat. Nie więc dziwnego, że społeczeństwo polskie do instytucji tej odnosi się z wielkim uznaniem.

C. A.

## Walka o Klajpedę.

Przed kilku dniami organ hitlerowski „Volksischer Beobachter“ wystąpił z szeregiem artykułów, w których stwierdza, że Klajpeda od 500 lat należała do Niemiec i musi powrócić do Rzeszy. Półurzędowa „Lituvos Aidas“ odpowiada w bardzo ostrym tonie na te artykuły, pisząc, że Litwa jest nastrojona w stosunku do Niemiec pokojowo, lecz jeżeli Niemcy będą się mieszać do Klajpedy, która jest niezerwalną częścią Litwy, to Litwa potrafi odeprzeć każdy atak zaboreczy.

Od soboty, dnia 15 b. m. w kinoteatrze „SZTUKA“

Frapująca nowość bieżącego sezonu! — Doskonały film o mistrzowskim napięciu!

### W sidłach szaleńca

W rolach głównych asy i gwiazdy ekranu Ameryki: V. Hemming — R. Bellamy — A. Kirkland — Marja Alba i w. i. — Bogata klasa ekspresji dramatycznej!

Arcydzieło o porwijającej sile emocji i wrażenia, pełne aktualnych walorów treściowych! — Fascynująca intryga! — Fenomenalna gra! — Zdumiewająca pomysłowość ujęcia! — Dramat żony dwóch mężów!



## Przysłowia pomorskie na lipiec.

W wydawnictwach Instytutu Bałtyckiego w Toruniu wyszła ciekawa praca Dr. Bożeny Stelechowskiej „Rok ohrzędowy na Pomorzu“ (Str. 271), która powstała z 300 odpowiedzi z całego Pomorza na ankietę, zawierającą 153 pytania o zwyczajach ludowych, związanych ze świętami, okresami czasu i zajęciami. Podkreślamy wydatną pomoc władz świeckich i kościelnych w zaleceniu ankiety i sumienne a liczne odpowiedzi od tak wielu odpowiadających. Słusznie autorka umieściła w pracy imienny spis swoich „współpracowników“. Literatura dotychczasowa przedmiotu została wzorowo omówiona i wyzyskana.

Zamiast sprawozdania podajemy kilka przysłów, związanych z dniami lipcowymi:

- Deszcz na Nawiedzenie Panny potrwa pewnie do Zuzanny — Nawiedzenie Matki Boskiej, więc się chył przed nią kłoski.

Ta Matka Boska ma też imiona: Jagodna lub Lipska (woda ze studni w Lipach ma w tym dniu moc uzdrowieńczą).

- Św. Małgorzata jest tu patronką brukwi, w jej dniu sadzą brukiewną rozsądę, Św. Małgorzata w chlebu bogata, Św. Małgorzata pierwsza zniwiarka.

25 i 26, św. Anna i Jakób żyją na Pomorzu w przysłowiaach:

„Led święty Anki są zenne wieczore i peranki“ —

Na św. Jakób chmury,  
Będą sniegu fury —  
Parno — na Jakóba.  
Przyda się na Gody szuba —  
Ne święty Jakób  
ohleba nie kup  
Żyta usiecz  
chleba upiecz —

Ple świątym Jakóbie  
Kłędzy w groplu skrobie —

Po św. Jakóbie  
To i jabłuszko się zdhubie —

Jakibkowy ugorek i Marcinkowe żytko  
Na kata wszystko. —

Na św. Jakóba bywa rachuba,  
Kto był pilny, zbiór ma silny —

- Na św. Martę  
Drzwi cały tydzień u stodoły otwarte —  
Św. Marta wodzi głód do czarta —

Na św. Prokopa  
Szykuj plony do snopa.  
Miesiąc lipiec — lubi przypiec  
I ostatek mąki wypiec. —  
Kto latem w chłodzie,  
Ten zimą w głodzie. —

W bieżącym roku „przełotnym“ Pomorze daje nam wróżbę na lato następane:

Jak roz pado, a roz pległeda,  
To na dredzi rok bądze dobro jagłeda.

### F ISHARMONJE



**SZKOLNE,**  
**„Schaeffer'a“**  
długość 1 m  
szerokość 0.52 m  
wysokość 1.12 m  
4 oklawowe  
system ameryk

po niższej cenie **Zł. 650.—**  
poleca Skład fortepianów  
**WŁAD. BOLONSKI**  
**KRAKÓW, RYNEK GŁ. 34.**

### Ruch wydawniczy

„MOJE PISEMKO“ NR. 29, tygodnik obrazkowy dla dzieci zawiera następującą treść: E. Zielnińskiego „A Kubuś na bębenu gra...“, M. Buyno-Aretowej: „Zielony szaleniak“, „Przygotuj dla polskich dzieci nad morzem Strąciennom“, „Tajemnice automatów“, radio dzieciom i młodzieży, komunikat harcerski. Z kraju i ze świata, oraz „Małe Pismo“ z treścią: „Lustro“, „Deszcz“, „Niema Wilków“, „Wesoły kącik“, „Ulubienie z Afryki. Adres administracji: Nowy Świat 35, księgarnia M. Arcta, Warszawa.

Przy zmianie adresu prosimy PT. Prenumeratorów o łaskawe podanie dotychczasowego adresu.

Dziś i codziennie **„WANDA“** w teatrze świetlnym

Nowe wielkie arcydzieło filmowe pełne niezwyklej tajemniczości. — Film z życia ludzi, którym uśmiechnęła się fortuna.

## Tajemnica zamku Porlock

Dramat miłości, zbrodni i szczęścia. — W rolach głównych: Przepiękna **ELISSA LANDI** i 100 procentowy **WIKTOR MAC LAGLEN**.

Pieniądze, które zrodziły zbrodnię i zabiły miłość. — Film ten pełen nabywałego napięcia trzyma widza w bezustannym napięciu od pierwszej do ostatniej chwili.

**Ponadto w programie najnowszy tygodnik Foxa.**  
Początek seansów o g. 5, 7 i 9.10 w niedzielę i święta o g. 3 popoł. — ceny niższe.

## Zwolnieni z więzienia sowieckiego



inżynierowie angielscy na dworcu w Berlinie. W środku (z kapeluszem w ręce) inżynier Thom ton, przeciw któremu głównie skierowany był akt oskarżenia.

## Na plażach belgijskich.

Ostenda, w lipcu.  
Kto zjechał do Ostendy, ten znalazł się jakgdyby w matematycznym centrum wybrzeża belgijskiego, które na całej swojej rozciągłości od granicy francuskiej do granicy holenderskiej, liczy około 80 kilometrów. Ostenda leży pośrodku, a w prawo i w lewo od niej ciągnie się wzdłuż całego wybrzeża sznur wiekszych i mniejszych plaż i kąpielisk, droższych i tańszych, dostosowanych do różnych gustów i kieszeni.

Sama Ostenda, która dziś jeszcze, jak ongi za swych dobrych czasów, tytułuje się „królową plaż“, straciła dużo ze swego blasku i rozgłosu. Olbrzymie palacey hotelowe, wszelkie „Imperial“, „Royal“, „Sasoy“, etc., ciągnące się nieprzerwanym sznurem aż do Mariakerke, nie mają już dzisiaj tej publiczności, tych nabożów ze wszystkich krańców świata, którzy w wielkim sezonie zostawiali grube tysiące, przegrane na wyścigach, przy baccharacie w kasynie, w dziesiątkach innych lokali rozrywkowych, obliczonych na gości tego typu.

Tempi passati! Kryzys zdetronizował królową plaż. Jej miejsce zajęły plaże mniejsze, bardziej demokratyczne, tańsze, a zarazem piękniejsze, bo później rozbudowane. Do takich plaż, i to cieszących się dużą sympatią i popularnością wśród turystów zagranicznych, należy Knoc, La Fanne, Wendyne, Coq s/M. i t. d. Do najsympatyczniejszych z plaż belgijskich należy Zoute-Knocke, względnie niedawno rozbudowane, posiadające piaseczystą plażę, długości 5—6 km., obramowaną wysokimi dlinami, ciągnącymi się aż ku granicy holenderskiej. Prześliczne stylowe wille i pensjonaty o typie angielskich cottages wyrażają grupami wzdłuż samej plaży, jak również wśród zielonych i ukwieconych dlin. Zoute cieszy się szczególną sympatią i frekwencją Anglików ze sfer zamożnych, którzy założyli tutaj własny klub, oraz wydzierżawili obszerny teren dla gry w golfa.

Jak w Zoute przeważa i dominuje angielski, tak w La Panne, na przeciwległym krańcu, o 3 km. w prostej linii od granicy francuskiej, tuż pod bokiem widocznej gołęb okiem Dunkierki, dominuje francuski; tutaj jest bodaj więcej gości Francuzów niż Belgów. Całe wybrzeże belgijskie można objechać w ciągu niespełna 2 godzin: estetyczne pociągi elektryczne łączą Knocke z Ostendą, a staromodny „sanowarek“ parowy dymi i kopci jeszcze na linii Ostenda—La Panne.

Plaże belgijskie są stosunkowo niedrogie, tańsze od francuskich, gdyż poczynając od 20

franków dziennie (około 7 złotych), można mieć pokój z utrzymaniem w każdym prawie hotelu i pensjonacie, przystosowanym do przeciętnych wymagań kulturalnego turysty.

Zycie w La Panne up. płynie według ustalonego szablonu: po rannym odpływie, gdy morze niekiedy i cofnęło się z piasku o 1 i pół do 2 kilometrów włąb, cała „ludność“ różnobarwna i różnojęzyczna wylega na plażę i wędruje, gdzie oczy i nogi poniosą. Horyzont olbrzymi; na lewo widnieją na niebie mgliste kontury zabudowań i mola Dunkierki, na prawo wybrzeże zatacza lekki łuk, u skraju którego zarysowuje się biała plama Coxy-le i Oost-Duinkerke, male plaże lokalne.

Wytrawniejsi pływacy zapuszczają się dalej ku morzu i kąpiają się już teraz. O pierwszej rozmaite w dźwięku i tonacji gongi hotelowe zwolują kąpielowców na obiad. O czwartej mniej więcej kończy się siesta poobiednia i znów cytrynowo-biały piasek zakwita wszystkimi kolorami strojów, pyjam, trykotów, kurtek. Uwijają się wśród grup tam i sam sprzedawcy słodczy „arabskich“, dywanów „perskich“ i t. p. egzotycznych produktów, pochodzących nie tylko z Arabii czy Persji, ale z fabryk belgijskich lub francuskich.

Kto lubi rozrywki bardziej emocjonujące, może pojechać do pobliskiego Malo-les-Bains już po francuskiej stronie i zasiąść w kasynie do stołów gry; ruletka wypłoszy jak nie kilkadziesiąt czy kilkaset franków z kieszeni. Przejazd przez granicę francuską nie wymaga tu żadnych wiz i przepustek, formalności ograniczają się tylko do rewizji celnej, która odbywa się w ten sposób, że wszystkich przybyłych pociągami przepuszczają przez małą pocezo kalnie, przy drzwiach której stoi celnik francuski i zadaje stereotypowe pytanie: „Czy jest co do ośnienia?“

Wieczorem, gdy światła rozblyszna na dydże i w kawiarniach, gdy muzyka gra fox-trotty i tanga, bezno pary spieszą do Cafe Royal na dancing, aby zakończyć w ten sposób dzień, który jutro rozpocznie się i skończy tak samo jak dzisiaj.

M. C.

**Taniej niż za cenę BILETU II. KLASY możemy podróżować SAMOLOTAMI P. L. L. „LOT“**

## Sport.

W kilku słowach...

— Podczas pływackich mistrzostw Śląska, rozegranych w ub. niedzielę w Katowicach, uzyskano kilka doskonałych wyników. M. in. świetnie dysponowany Karliczek pobił rekord Polski na 100 m. nawznak, osiągając czas 1 min. 14.8 sek. czyli o 6 sek. lepszy od dawnego rekordu, oraz sztafeta E. K. S. ustanowiła nowy rekord Polski w sztafecie 3x100 m. stylem zmiennym w czasie 3 min. 57 sek.

— W Mysłowicach odbyły się międzynarodowe zawody motocyklowe, przy czym rozegrano też torowe mistrzostwa Polski. Bieg otwarty dla wszystkich maszyn w kategorii A. wygrał Jugosłowianin Ereger, a w biegu narodów słowiańskich na maszynach „dirt-track“ zwyciężył Jugosłowianin Vertycz. Wreszcie w biegu maszyn sportowych o puchar „Stadjonu“ z Mysłowic pierwsze miejsce zajął Langner z warszawskiej „Legji“.

— W Królewskiej Hucie odbyły się lekkoatletyczne mistrzostwa Polski w konkurencji sztafet, które jednak nie przyniosły żadnych wybitniejszych wyników. W ogólnej punktacji pierwsze miejsce zajęły lekkoatletki „Stadjonu“ (Król. Huta), osiągając 158 punktów, 2) AZS. (Warszawa) 82 pkt., 3) „Pogoń“ (Katowice) 48 pkt.

— Piłkarskie mistrzostwo klasy A. Okręgu Łódzkiego zdobyła drużyna Turystów, bijąc „Makkabi“ w stos. 5:0. Na drugim miejscu w tabeli znajduje się S. K. S. Do klasy B. spadają dwie drużyny żydowskie: „Hakoah“ i „Makkabi“.

— Zawody decydujące o piłkarskim mistrzostwie Warszawy wygrała ex-ligowa „Polonia“ bijąc „Skro“ (mistrz podokręgu robotniczego) w stos. 2:0. Dzięki temu zwycięstwu „Polonia“ walczyć będzie o wejście do Ligi.

— W poniedziałek, dn. 17 bm. wyjechał z Poznania do Sztokholmu nasz znakomity lekkoatleta, mistrz świata w rzucie kulą, Zygmunt Heljasz, celem wzięcia udziału w międzynarodowych zawodach lekkoatletycznych, które odbędą się w dn. 19 do 22 bm. w Sztokholmie.

— Piłkarska drużyna polska z Rumunii „Polonia“ (Czerniowce) bawiła onegdaj w Stanisławowie i rozegrała mecz z tamtejszą „Reverą“, przegrywając w stos. 2:0.

— W Wiedniu bawili ostatnio lekkoatleci z Argentyny, którzy w walce z Austriakami uzyskali nast. wyniki: 100 m. — Lutti 10.8 sek., 200 m. — Lutti 21.8 sek., 3.000 m. — Oliva 9 min. 02.6 sek. i tyczka — Pojanewich 380 cm.

— IV. ogólnopolskie regaty odbyły się na jeziorze Witohelskim pod Steszowem (20 km. od Poznania) z udziałem 12 klubów z Poznania, Warszawy, Bydgoszczy i Kalisza. Rozegrano 15 biegów, z których aż 8 wygrało Warszawskie Tow. Wioślarskie. Główny bieg ósemek, w którym startowały najlepsze osady polskie, wygrało jednak niespodziewanie Bydgoskie Tow. Wioślarskie, dystansując warszawski AZS.

— Z przystani krakowskiego A. Z. S. wyruszyła onegdaj osada wioślarska, która wzięła udział w spływie „Przez Polskę do morza“, zorganizowanym przez Ligę Morską.

### Tabela ligowa.

W ubiegłą niedzielę zakończone zostały rozgrywki grupowe o mistrzostwo Ligi. Pierwsze miejsce w grupie zachodniej zdobyła niespodziewanie Cracovia, spychając Ruch na drugie miejsce, dzięki lepszemu stosunkowi bramek. Wisła zajęła trzecie miejsce. W grupie wschodniej króluje Pogoń przed Legją, trzecie zaś miejsce przypadło w udziale L. K. S. po zwycięstwie nad 22 pp. w Siedleach.

Drużyny te zakwalifikowały się przez to do finałowych rozgrywek o mistrzostwo, o spadek z Ligi natomiast walczyć będą: z grupy zachodniej: Garbarnia, Warta i Podgórze, a z wschodniej: Czarni, Warszawianka i 22 pp. Ostateczna tabela ligowa przedstawia się zatem następująco:

Grupa zachodnia: 1) Cracovia — 14 p. stos. bramek 22:12, 2) Ruch — 14 p. st. br. 23:13, 3) Wisła — 12 p. st. br. 23:12, 4) Garbarnia — 12 p. st. br. 16:18, 5) Warta — 6 p. st. br. 15—16, 6) Podgórze — 2 p. st. br. 7—35. Grupa wschodnia: Pogoń — 15 p. st. br. 19:14, 2) Legia — 12 p. st. br. 19:11, 3) L. K. S. — 11 p. st. br. 15:9, 4) Czarni — 10 p. st. br. 12:13, 5) Warszawianka — 9 p. st. br. 8:9, 6) 22 p. p. — 3 p. st. br. 15—20.





Strajk generalny w Melilli.

Melilla (Marokko hiszpańskie). (PAT). Wy-

Wicekról Indji wyklucza dyskusję w sprawie biernego oporu.

Simla. (PAT). Wicekról Indji oświadczył

ZAWODY FLYWACKIE W BUDAPESZCIE.

Budapeszt. (PAT). W niedzielę odbyły się

Do zamknięcia kroniki.

Powrót uczniów z kolonii w Porębie Wielkiej.

Wczoraj o godz. 14.30 powróciła do Krakowa

W przeddzień wyjazdu zaprosili młodzie ko-

W pobliżu Denkowa rzeka Kamienna zalala

Trzy pociągi wycieczkowe. po cenach popularnych.

W przyszłą niedzielę odejda z Krakowa 3

Pierwszy pociąg do Ustronia i Wisły. Od-

Drugi pociąg: do Kalwarii i Lanckorony.

Program: 1) Zwiedzanie Targów Kalwaryj-

Trzeci pociąg: do Krzeszowic, Tenczynka i

W programie: Wycieczki indywidualne.

Wszystkich pociągach miejsc numerowa-

Proces brzeski w apelacji.

O MONOPOLU NA PATRIJOTYZM.

Warszawa, 17. 7. (Telef. wł.). Na dzisiaj-

Zamykanie kopalni i obniżka płac.

Katowice, 17. 7. (Telef. wł.). W końcu

pol na patriotyzm. Adwokat Wacław Szumański

Po przemówieniu obrońcy Berensona nastąpią

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Ponadto został zerwany mostek na rzece

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Burze w Kieleckiem.

Kielce. (PAT) Wskutek katastrofalnej bur-

W pobliżu Denkowa rzeka Kamienna zalala

W dolnej części Ostrowca wsi Paulinów ca-

leniu szeregowi domów grozi zalanie.

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Wierzbiku zerwane zostały śluzi na 3

Niemcy złamali umowę z Belgja

Bruksela. (PAT). Wiadomość o zawiesze-

Likwidacja Centrum.

Warszawa, 17. 7. (Telef. wł.). Z Berlina

Berlin. (PAT) W związku z zawieszeniem

Paryż 17. 7. (PAT). Kongres socjalistyczny

Zakończenie kongresu socjalistów francuskich.

Trąba powietrzna w powiecie brzeskim.

Warszawa, 17. 7. (Telef. wł.). Nad Gnoj-

Wielki proces polityczny w Bukareszcie.

Bukareszt. (PAT). Przed sądem w Bukar-

ZACHMURZENIE I BURZE.

Prognoza na wtorek: W całym kraju zach-

GARBARNI PRYZNANO 3:0 Z POD-

Warszawa. (PAT). Wydział gier i dyscy-

Warszawa, 17. 7. (Telef. wł.). Powrócił

Wiley Post wystartował z Moskwy.

Warszawa, 17. 7. (Telef. wł.). O godzinie

DO NOWOSYBIRSKA...

Moskwa. (PAT). Lotnik amerykański

owników cywilnej powietrznej floty sowieckiej.

Szefowie lotnictwa sowieckiego z wizytą w Polsce.

Warszawa, 17. 7. (Telef. wł.). W dniu

LOT PONAD ANDAMI.

Warszawa, 17. 7. (Telef. wł.). Donoszą

Warszawa, 17. 7. (Telef. wł.). Dziś rano

Kto wygrał na loterii?

Warszawa, 17. 7. (Telef. wł.). Dziś

57728, 69853, 74127, 79603, 99189, 102011,

Dolary mocniejsze.

Warszawa, 17. 7. (Telef. wł.). Na giełdzie

OBIEG BILONU.

Warszawa, 17. 7. (Telef. wł.). Według

OBNIŻKA OPŁAT U PISARZY HIPOTECZNYCH.

Warszawa, 17. 7. (Telef. wł.). Na ostat-

H. RIDER HAGGARD.

17

## „Zbudzeni ze snu”

Wychodząc z naszego domku, zauważyłem, że łożo Bastina było puste. Nie zastanawiałem się nad tem, gdyż nie przykładałem żadnej wagi do spacerów Bastina. Zdziwiło mnie jednak, kiedy przybysz do mego punktu obserwacyjnego — skalistego wzgórza pośród równiny, gdzie z Tomkiem przy boku usiadłem, aby przyglądać się gwiazdom przez teleskop — zauważyłem, że do gaju świętego zdążają grupy tubylców. Potem przypomniałem sobie słowa Maramy, który wspominał mi dnia poprzedniego, że nazajutrz o świcie miano składać wielką ofiarę Orosowi. Nie interesując się zupełnie praktykami religijnymi wyspiarzy, przeszedłem do obserwacji nieba. Wkońcu zrobiło się zupełnie jasno i prace moja musiałem przerwać.

Rozglądając się dokoła, zanim opuściłem posturunek na skałę, ujrzałem nagle w odległości pół mili lub więcej, między drzewami, które skrywały posąg Orosa, jasne światło. Posagu bożka nigdy nie widziałem, pouczony przez Bastina, że był to ohydny bałwan, wystrugany z drzewa i przyozdobiony piórami. W kilka sekund później rozległ się głuchy huk i światło zgasło. I teraz do uszu moich dobiegł wrzask wściekłości zebranego w gaju tłumy.

Zatrzymałem się, nie wiedząc, co to ma znaczyć. W tej chwili zjawił się Bickley, który wracał od chorego i zapytał, kto strzelał. Nie mogłem go objaśnić.

— Ah! — rzekł. — Obawiam się, że ten osioł Bastin uciekł się do jakiejś nowej sztuczki. Teraz

rozumiem, na co mu była potrzebna parafina. Słuchaj! Czy nie wiesz, o co rozchodzi się tubylcom?

— Może składają Bastina na ofiarę bożkowi — odparłem, żartując. — Czy masz rewolwer?

Skinął głową na znak potakiwania. Nosiliśmy broń stale przy sobie.

— A więc chodźmy zobaczyć.

Zaledwie ruszyliśmy z miejsca, kiedy na drodze ukazała się młoda dziewczyna, którą znałem jako jedną z najbliższych uczennic Bastina i zaczęła biec ku nam z okrzykiem: „Na pomoc! Na pomoc! Chęć spalić Szczekacza! Chęć go ugotować!”

— Tego się spodziewałem — rzekł Bickley.

Nie było ani chwili do stracenia. Zmusiliśmy dziewczynę, aby nam pokazała drogę. W międzyczasie dowiedziałem się od niej, co się stało. Oto Bastin zjawił się nagle w czasie składania ofiary bożkowi i „zrobiwszy ogień” podłożył go pod posąg Orosa, który stanął w płomieniach. Potem cofnął się, wołając, że djabeł przestał istnieć. W tej chwili rozległ się huk i Oros rozleciał się w kawałki. Jego płonąca głowa wyleciała wysoko w powietrze i spadając na jednego z kapłanów, zabiła go. Wtedy inni kapłani i tłum rzucili się na Szczekacza i ubczwiadnili go. Teraz rozpalają piec, do którego mają go wrzucić, aby złożyć Orosowi ofiarę prześlągalną.

Biegliśmy, co tchu starczyło. Bickley, który był dość zażywny, kłaj pod nosem:

— Czy ten warjat nie może dać innym ludziom spokoju? Co go obchodzi tutejsze bożki?

— Bylebyśmy tylko zdążyli — odpowiedziałem, dysząc ciężko.

— Aby nas razem z nim upieczono i zjedzono! — rzekł z przekąsem.

Ale na szczęście przybiegliśmy na czas, gdyż kamienny piec rozpalal się powoli. Tuż przy swoim

plomiennym grobie stał Bastin, z rękoma i nogami związanymi, bez ruchu, z uśmiechem jakby anielskiego rozrzewnienia na twarzy, który wzbudził w nas gniew. Dokoła niego tańczyli kapłani Orosa, w kregu wrzeszczących i wyjących z wściekłości wyspiarzy. Zjawiliśmy się tak nagle, że nikt nie miał czasu zatrzymać nas i stanęliśmy przy nim z pistoletami w rękach.

— Dziękuję, żeście przybyli — rzekł Bastin, kiedy zapadła cisza. — Ale mi nie pomożecie. Czeka mnie śmierć męczeńska, jak tyłu białych w tych okolicach. Jeszcze jakieś dwadzieścia minut i wszystko się skończy.

W tej chwili zjawił się Marama, widocznie w stanie wielkiego wzburzenia. Razem z nim przybyło kilku kapłanów czy też znachorów, którzy tańczyli, jak ongi musieli tańczyć kapłani Baala i wznosili wściekle okrzyki. Przewracali oczyma, wysuwali języki i potrząsali drewnianymi nożami przed nosem niewzruszonego Bastina.

— Co się stało? — zapytałem wodza z groźną miną.

— To, Przyjacielu z Morza. W chwili, kiedy o świcie miano złożyć ofiarę Orosowi, podbiegł do niego Szczekacz i rzuciwszy coś pod nogi posagu, nalał na to żółtej wody i podpalił. Potem odskoczył i sztych z boga, który z głośnym hukiem rozleciał się w kawałki i zabił jednego człowieka. Z tego powodu Szczekacz zostanie złożony w ofierze.

— Co takiego? — zawołałem. — Posąg przestał istnieć i kawałek jego spadł, zabijając kogoś innego, a nie Szczekacza, jakby się stało, gdyby bóg gniewał się na niego, a wy zamiast ofiarować i zjeść kapłana, wybranego przez Orosa, chcecie zabić tego, który uczynił to tylko, co mu podszepnął jego duch?

(Dalszy ciąg nastąpi.)

### ZAKŁAD WITRAŻOWO-SZKLARSKI

F. T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30.

Dzierż. Jan Kusiak

Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wszędzie.

Wszystkich, którzy wiedzieli o obecnym miejscu zamieszkania Czesława Zembrzaskiego, lat 36, syna Stanisława i Władysławy z Ossowskich, ostatnio w roku 1925 zamieszkałego w powiatowej Wilejce, uprasza się o podanie informacji do Konsystorza Wileńskiego ewangelicko-Reformowanego Wilno, Zawalna 11.

### Wszelkie

przybory do szycia D. M. C. artykuły, hafty, koronki, wstążki, również pończochy, skarpetki, bieliznę męską i damską

poleca

ZOFJA AKSAKOWA  
Kraków, Wiślna I. 4.

Wdowa po organistwie lat 48, zdrowa energiczna znająca gospodarstwo domowe (gotuje) rolne, ogrodnictwo przyjmie posadę gospodyni na plebanii. Bardzo dobre referencje. Oferty do Administracji „Głosu Narodu” pod „Pracowitość”.

#### Stróżowstwa

poszukuje bezdzietne małżeństwo. — Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu”

Kawy surowe i palone, kakao holenderskie, herbaty cejlońskie. W najlepszych gatunkach po przystępnych cenach poleca

Kazimierz Bartoszewski  
Kraków, ul. Florjańska L. 49.

Wysyłki na prowincje odwrotnie.

Klasztorom, pensjonatom, hotelom — rabat.

Brzy zakupnami towaru  
powoływać się na ogłaszających się  
w „Głosie Narodu”.

Popierając przemysł krajowy, przychodźcie z pomocą bezrobotnym!

Kupujcie tylko polską porcelanę „ĆMIEŁÓW”

WYTWÓRNIE

W ĆMIELOWIE I CHODZIEŻY

DOSTARCZAJĄ: a) porcelanę stołową, restauracyjną, najlepszej jakości: w wykonaniu różnorodnym, w dekoracjach od najskromniejszych do najbardziej luksusowych. b) porcelanę techniczną, montażową, instalacyjną, izolatory do niskiego i wysokiego napięcia.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

## PIEŚNI KOŚCIELNE

dla użytku organistów i chórów kościelnych  
we wzorowym opracowaniu TOMASZA FLASZY.

Jedynie i największe w Polsce wydawnictwo odpowiadające przepisom dla muzyki Kościoła katolickiego.

- 1) Śpiewnik kościelny katolicki, największy podręcznik dla organistów i chórów kościelnych na 1 głos z organem, lub na 4 głosy mieszane z organem lub bez, w 3 częściach (około 400 stron).  
Część I zawiera: Pieśni adwentowe, koledy (przeszło 200), pieśni postne, Wielkanocne i na Wniebowstąpienie Pańskie razem 320 pieśni . . . . . Cena zł. 9.—  
Część II zawiera: Pieśni do Ducha Św., do św. Trójcy, do Pana Jezusa, na Boże Ciało, Hymni Sacri, do Serca Pana Jezusa, do Matki Boskiej, Godzinki, Litanje, Koronki etc. razem 320 pieśni . . . . . Cena zł. 9.—  
Część III zawiera: Pieśni przygodne, żałobne, do świętych Pańskich, Msze (przeszło 30), nieszpory, hymny etc. przeszło 400 pieśni . . . . . Cena zł. 12.—  
Oprawa każda część drożej o zł. 130  
Tekst do każdej części oprawny po . . . . . zł. 2.—
- 2) Teksty do II i III części razem oprawne . . . . . zł. 3.20
- 3) Zbiór koled na chór męski (zeszyt II) partytura . . . . . zł. 3.—  
— Głosy: Tenor I i II, Bas I i II, każdy zeszyt po . . . . . zł. 1.50
- 4) Zbiór pieśni kościelnych na cały rok, na chór męski, partyt. . . . . zł. 3.50  
— Głosy: Tenor I i II, Bas I i II, każdy zeszyt po . . . . . zł. 1.75
- 5) Zbiór pieśni żałobnych na chór męski, partytura . . . . . zł. 3.—  
— Głosy: Tenor I i II, Bas I i II, każdy zeszyt po . . . . . zł. 1.50
- 6) „Pasterzu” duct z tow. org. i skrzypiec ad lib. . . . . zł. —80
- 7) „Wieniec pieśni i piosenek” na 3 głosy męskie lub żeńskie, zeszyty I, II, III. Każdy zeszyt po . . . . . zł. 2.—

Pieśni i hymny kościelne na chór mieszany.

Wielkie Wydawnictwo Jubileuszowe w 8-miu zeszytach.

- 1) Pieśni adwentowe (w druku).
- 2) Zbiór koled na chór mieszany part. i głosy . . . . . zł. 12.—
- 3) Pieśni postne, wielkanocne i na Wniebowstąpienie (w druku).
- 4) 5) Pieśni do Ducha Św., do Najśw. Sakramentu i do Najśw. Serca Pana Jezusa. Responsorja na Boże Ciało, partytura . . . . . zł. 4.—  
Głosy: Sopran — Alt, Tenor, Bas, każdy zeszyt po . . . . . zł. 1.75
- 6) Pieśni do Najśw. Panny Marii. 38 pieśni, partytura . . . . . zł. 3.50  
Głosy: Sopran — Alt, Tenor, Bas, każdy zeszyt po . . . . . zł. 1.50
- 7) Pieśni przygodne (w druku).
- 8) Pieśni po ślubie, hymny narodowe i pieśni żałobne (w druku).

Wysyłka zamiejscowa na zamówienie po doliczeniu do cen powyższych kosztów przesyłki pocztowej.

Księgarnia Krakowska, Kraków, ul. św. Krzyża 13.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry . . . . . 30 gr.  
Nadesłane . . . . . 50 .  
Komunikaty po kronice . . . . . 60 .  
na 1-szej . . . . . 70 .

## CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz . . . . . 10 gr.  
Układ tabelaryczny o 50% drożej.  
Ogłoszenia zamiejscowa o 30% drożej.  
Za zastrzeżeniem miejsca dolicza się 25 proc.